
 

                                               Российская Федерация 

Администрация г. Моршанска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №3» 

г. Моршанск  

ПРИКАЗ 

01.09.2022                                                                                                  № 141 

 

«Об  утверждении Положения 

« О предоставлении платных дополнительных 

 образовательных услуг в МБОУ  

«Средняя общеобразовательная школа №3 »   

 

    В целях четкой   организации предоставления платных дополнительных  

образовательных услуг в МБОУ СОШ №3  и на основании решения 

педагогического совета школы   №1 от 31.08.2020 г.    ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение « О  предоставлении  платных  дополнительных  

образовательных  услуг в  МБОУ  «Средняя  общеобразовательная 

школа №3» (приложение№1). 

2. Утвердить должностные инструкции (приложение №2): 

– учителя платной дополнительной образовательной  услуги. 

– организатора дополнительных платных образовательных  услуг. 

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                              А.В. Плаксин           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  №1  

к приказу директора школы  

№ 141  от 01.09.2020 г. 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О  предоставлении  платных  дополнительных  образовательных  услуг 

в  МБОУ  «Средняя  общеобразовательная школа №3»   
 

1.     Общие положения 

1.1.    Настоящее  положение  разработано  для обеспечения уставной 

деятельности МБОУ СОШ №3  в части оказания платных дополнительных 

образовательных услуг. 

1.2. Платные дополнительные образовательные услуги оказываются 

образовательной организацией  в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 г.  №273-ФЗ  «Об  образовании в  Российской Федерации», 

законом РФ от 24.07.1998 г.  №124- ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации, законом РФ от 07.02.1992 г.  №2300-1 «О 

защите прав потребителей», Правилами оказания платных дополнительных  

образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования 

(утверждены Постановлением  Правительства  РФ №706 от 15.08.2013 г.) , 

Гражданским кодексом РФ, Федеральным  законом  от 12.01.1996 г. №7-ФЗ « 

О некоммерческих организациях  (ред. от 11.02.2013 г. с изменениями, 

вступившими в силу  с 12.02. 2013), приказом  Министерства  образования и 

науки РФ от 25.10.2013 г. №1185 « Об утверждении примерной формы 

договора  об образовании на обучение по дополнительным образовательным 

программам» ,  Постановлениями администрации г. Моршанска от  11. 

04.2014г. №544 «Об утверждении перечня платных услуг , оказываемых 

муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя 

общеобразовательная школа №3»»,    от 08.09.2014 г. №1343 «Об 

утверждении перечня платных услуг, оказываемых муниципальным 

бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя 

общеобразовательная школа №3»  , от 22.01.2018г. №52 «Об утверждении 

перечня платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа 

№3»,Уставом школы. 

1.2.    Настоящее  положение  определяет  порядок  и  условия  оказания 

дополнительных платных  услуг  в  МБОУ  «Средняя  общеобразовательная 

школа №3» . 

1.3.    Перечень  дополнительных  платных  услуг,  оказываемых 

образовательным  учреждением, и  порядок  их  предоставления 

определяется  уставом  школы,  наличием  лицензии  и  настоящим 

положением. 

1.4.    Настоящее  положение  является  обязательным  для  исполнения всеми   

сотрудниками  и родителями   МБОУ  «Средняя  общеобразовательная школа 

№3». 



1.5.    Настоящее  положение  является  локальным  актом  к  уставу  МБОУ   

«Средняя  общеобразовательная школа №3» 

1.6.    Платные  дополнительные  образовательные  услуги – это  

осуществление  образовательной деятельности по заданиям и за счет средств 

физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, 

заключаемым при приеме на обучение.  

1.7.    Платные  дополнительные  образовательные   услуги  осуществляются 

за счет внебюджетных средств (средств сторонних организаций или частных 

лиц, в том числе и родителей (законных представителей), на условиях 

добровольного волеизъявления) и не могут быть оказаны взамен и в рамках 

основной образовательной деятельности, финансируемой из бюджета.  

2.     Цели платных дополнительных услуг. 

2.1. Платные  дополнительные  образовательные   услуги  предоставляются с 

целью  всестороннего  удовлетворения  образовательных  потребностей 

граждан. 

2.2. Оказывая  населению  платные  дополнительные  образовательные 

услуги,  МБОУ «Средняя  общеобразовательная школа №3» преследует  

следующие  задачи: 

 углубить  знания  учащихся  по  предметам; 

 развить  интерес  учащихся  к  самостоятельному  приобретению  

знаний; 

 расширить  кругозор  учащихся; 

 создать  условия для  оптимального  выбора  профессии и развития 

творческого потенциала личности учащегося; 

3.     Условия предоставления платных дополнительных услуг 

3.1. Образовательное  учреждение  обязано  предоставлять  всем  участникам 

образовательного  процесса (родителям (законным  представителям, 

учащимся,  преподавателям) (в том числе путем размещения в удобном для 

обозрения месте) информацию, содержащую следующие сведения: 

а) наименование, место нахождения (адрес) исполнителя, сведения о 

наличии лицензии на право ведения образовательной деятельности и 

свидетельства о государственной аккредитации с указанием 

регистрационного номера и срока действия, а также наименования, адреса и 

телефона органа, их выдавшего; 

б) уровень и направленность реализуемых основных и дополнительных 

образовательных программ, формы и сроки их освоения; 

в) перечень образовательных услуг, стоимость которых включена в 

основную плату по договору, и перечень дополнительных образовательных 

услуг, оказываемых с согласия потребителя, порядок их предоставления; 

г) стоимость образовательных услуг, оказываемых за основную плату по 

договору, а также стоимость образовательных услуг, оказываемых за 

дополнительную плату, и порядок их оплаты; 

д) порядок приема и требования к поступающим; 

 е) форма документа, выдаваемого по окончании обучения. 



3.2. Образовательное  учреждение  и  родители (законные  представители) 

заключают  договор  на  оказание  платных  дополнительных  услуг. 

3.3.    Платные  дополнительные  образовательные  услуги  оказываются  на 

условиях,  определенных  в  договоре.  Договор  заключается  в  простой  

письменной форме  и  в  двух  экземплярах,  один  из  которых  остается  у  

родителей (законных  представителей).  

3.4.    Договор заключается в письменной форме и должен содержать 

следующие сведения: 

а)  полное наименование муниципального образовательного учреждения - 

исполнителя и место его нахождения (юридический адрес); 

б) фамилия, имя, отчество, телефон и адрес заказчика; 

в) сроки оказания образовательных услуг; 

г) уровень и направленность основных и дополнительных 

образовательных программ, перечень (виды) образовательных услуг, их 

стоимость и порядок оплаты;  

д) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых 

образовательных услуг; 

е) должность, фамилия, имя, отчество лица, подписывающего договор от 

имени исполнителя, его подпись, а также подпись заказчика. 

3.5.    Форма договора является приложением(№1) к данному положению. 

3.6.    Сбор  средств,  получаемых  за  предоставление  платных  

дополнительных  услуг,    производится   только  через  учреждение банка. 

3.7.    При  заключении  договора  родители (законные  представители) 

должны  быть  ознакомлены  с  настоящим  положением  и  другими 

нормативными  актами,  определяющими   порядок  и  условия  

предоставления  платных  дополнительных  услуг  в  данном  

образовательном  учреждении. 

4.       Организация платных дополнительных услуг 

4.1. Платные  образовательные  услуги  организуются  на  основе  запросов 

родителей (законных  представителей)  и  обучающихся. 

4.2. Работа  осуществляется  на  основе  договора  об  оказании  платных 

дополнительных  услуг  МБОУ «Средняя  общеобразовательная школа №3»     

и  родителями  (законными представителями)  обучающихся. 

4.3.    Руководитель  образовательного  учреждения  в  начале  учебного  года 

издает  приказ  об  организации  платных  дополнительных  услуг,  в  

котором  определяется  состав  работников,  занятых  оказанием  платных 

услуг,  их  функциональные  обязанности,  а  также  график  работы, 

расписание занятий;  утверждает  смету  доходов  и  расходов  по каждому  

виду  оказываемых  услуг. 

4.4.    Педагоги,  которые  оказывают  платные  образовательные  услуги,  

разрабатывают  программы  и  календарно-тематическое  планирование. 

4.5.    По  окончании  курса  обучающимся  выдается  документ (сертификат)  

о  прохождении учащимся  данного  курса. 

4.6.    Форма сертификата является приложением (№2) к данному 

положению. 



4.7.    Образовательное  учреждение  организует  контроль за качеством 

образовательных  услуг,  для  этого  заводится  книга  «Замечаний  и  

предложений  по  предоставлению  платных  услуг».  

4.8.    Руководитель образовательного учреждения обязан (не менее одного 

раза  в  год) представить Управляющему совету отчет о доходах и расходах 

средств, полученных образовательным учреждением от предоставления 

платных образовательных услуг. 

4.9.    Образовательное учреждение ведет учет часов платных 

образовательных  услуг.  

4.10. Для руководства предоставлением платных дополнительных 

образовательных услуг, координации деятельности назначается организатор  

(заместитель директора по УВР). 

5.       Перечень платных дополнительных услуг 

5.1. В  образовательном  учреждении  могут  осуществляться  

следующие платные  дополнительные  услуги: 

 I. Образовательные услуги: 

- изучение учебных дисциплин сверх часов и сверх программ 

предметов, предусмотренных учебным планом (занимательная математика 

(физика, химия и др.), углубленное изучение предметов – если такая 

программа не предусмотрена учебным планом и др.); 

- репетиторство с обучающимися другого образовательного 

учреждения; 

- различные курсы: по подготовке к школе и поступлению в 

учреждения профессионального образования (ссузы, вузы), по изучению 

иностранных языков (сверх обязательной программы), повышения 

квалификации, по профессиональной подготовке (в том числе вождение 

автомобиля, машинопись, стенография). 

II. Развивающие услуги: 

- различные кружки: по обучению игре на музыкальных инструментах, 

фотографированию, кино-, видео-, радиолюбительскому делу, кройке и 

шитью, вязанию, домоводству, танцам и так далее; 

- создание различных студий, групп, школ, факультативов по обучению 

и приобщению детей к знанию мировой культуры, живописи, графики, 

скульптуры, народных промыслов и так далее, то есть всему тому, что 

направлено на развитие гармоничной личности и не может быть дано в 

рамках государственных образовательных стандартов; 

- создание групп по адаптации детей к условиям школьной жизни (до 

поступления в школу, если ребенок не посещал дошкольное образовательное 

учреждение). 

III. Оздоровительные услуги: 

- организация секций и групп по укреплению здоровья (волейбол, 

баскетбол, хоккей, фигурное катание, легкая атлетика, теннис, лыжи, общая 

физическая подготовка, различные игры и другие); 

- занятия с логопедом, психологом (если такая деятельность не 

предусмотрена основной общеобразовательной программой); 



IV. Организационные услуги: 

- организация досуга обучающихся (дискотеки, клубы по интересам, 

лектории, театр, концертная деятельность, экскурсии, туристические 

походы); 

- организация профилактических и лечебных мероприятий, групп по 

коррекции физического развития; 

- улучшение условий пребывания и питания ;   

-предоставление  услуг  спортивных  сооружений, вычислительной  

техники,  оргтехники; 

-предоставление  дистанционного  обучения,  оказание  услуг  по 

использованию  Интернет; 

-предоставление  услуг  группы  продленного  дня  в  начальной  

школе; 

 

Перечисленные виды услуг на платной основе могут осуществляться 

только   сверх финансируемых за счет средств соответствующих бюджетов 

заданий (контрольных цифр) по приему обучающихся и не могут быть 

оказаны вместо образовательной деятельности, финансируемой за счет 

средств бюджета. 

 

5.2. Перечень платных  дополнительных  услуг  является  «открытым»: 

образовательное  учреждение  вправе  осуществлять  и  иные  платные 

дополнительные  услуги  в  соответствии  с  действующим  

законодательством  Российской Федерации  и  нормативными  документами. 

 

6.       Ответственность образовательного учреждения и должностных 

лиц. 

6.1. Образовательное  учреждение  при  оказании  платных дополнительных 

услуг  является  исполнителем  данных  услуг. 

6.2. Перед  заказчиками  услуг (родителями,  законными  представителями) 

образовательное  учреждение  несет  ответственность  согласно 

действующему  гражданскому  законодательству: 

 за  выполнение  обязательств  в  полном  объеме (по  количеству  часов 

и  по  реализации  учебной  программы,  указанной  в  договоре); 

 за качество, заявленном  в  договоре  на  оказание  платных  

дополнительных услуг; 

 за  выполнение  образовательной  программы  в  указанной  в  договоре 

сроки; 

 за  жизнь  и  здоровье  детей  во  время  оказания  платных  

дополнительных  услуг  в  образовательном  учреждении; 

 за  безопасные  условия  прохождения  образовательного  процесса; 

 за  нарушение  прав  и  свобод  обучающихся,  работников  

образовательного  учреждения; 

 за  иные  действия,  предусмотренные  законодательством  РФ. 



6.3.    Кроме  ответственности  перед  заказчиком,  образовательное  

учреждение  несет  ответственность: 

 за  своевременное  и  правильное  начисление  и  уплату  налогов; 

 за  соблюдение  законодательства  о  труде и охране труда. 

6.4.    Директор  образовательного  учреждения  несет  ответственность за  

соблюдение  действующих  нормативных  документов  в  сфере оказания  

платных  образовательных  услуг,  а  также  гражданского, трудового,  

административного  и  уголовного  законодательства при оказании платных 

дополнительных образовательных услуг в школе и при  заключении 

договоров на оказание этих услуг. 

6.5. Контроль за качеством предоставления услуг возлагается на заместителя 

директора по УВР. 

6.6.    Контроль  за  организацией  и  условиями  предоставления  платных 

образовательных  услуг,  а  также  за  соответствием  действующему 

законодательству  нормативных  актов  и  приказов,  выпущенных 

руководителем  учреждения  образования  по  вопросам  организации 

предоставления  платных  образовательных  услуг  в  образовательном 

учреждении,  осуществляется  государственными  органами  и  

организациями,  на  которые  в  соответствии  законами  и  иными правовыми  

актами  РФ  возложена  проверка  деятельности образовательных  

учреждений,  а  также  заказчиками  услуг  в  рамках договорных  

отношений. 

6.7.    Ответственность  заказчика  (родитель,  законный  представитель) 

определена  договором. 

6.8.    За  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  обязательств  по 

договору  образовательное  учреждение  и  родитель  (законный  

представитель)  несут  ответственность,  предусмотренную  договором и  

законодательством  РФ. 

7. Кадровое обеспечение оказания платных услуг 

7.1. Для выполнения работ по оказанию платных услуг  привлекаются: 

 основные работники школы,  

 сторонние специалисты.  

7.2 Отношения школы и специалистов, привлекающихся к оказанию платных 

услуг, строятся в соответствии с договором на оказание услуг. 

(Приложение№3) 
7.3.  Оплата труда работников школы, специалистов со стороны 

осуществляется в соответствии с заключенным  договором и  согласно 

утвержденной смете расходов по данной услуге.  

7.4. Рабочее время  привлекаемых работников к оказанию платных услуг 

устанавливается в соответствии с расписанием и продолжительностью 

занятий (как их количеством, так и временем проведения занятий – от 30 до 

45 минут). 

7.5. На каждого работника, привлекаемого к оказанию платных услуг, 

разрабатывается и утверждается должностная инструкция, с которой 

работник знакомится перед заключением договора. 



                                             8. Заключительные положения. 

8.1.Управляющий совет школы может определить перечень категорий 

потребителей , имеющих  право на получение льгот, а также перечень  льгот, 

предоставляемых  при оказании платных дополнительных образовательных 

услуг, в соответствии с федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами. 

8.2. Оплата за дополнительные образовательные услуги производится в 

безналичном порядке в сроки, определенные в договоре. 

8.3. Настоящее Положение утверждается приказом директора школы. 

8.4. Изменения в настоящее Положение вносятся  директором  школы и 

утверждаются приказом директора школы. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-10-04T21:35:04+0300
	Моршанск
	Плаксин Александр Валерьевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




